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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na stopové prvkové složení medu. V teoretické části jsou de-

finovány druhy medu, je popsáno jejich chemické a prvkové složení. Dále jsou uvedeny

analytické metody určení stopových prvků v medu. V praktické části je popsáno provedení

rozkladu vzorků mineralizací a měření na ICP-MS. Dosažené výsledky jsou zhodnoceny a

porovnány mezi sebou.

Klíčová slova: med, stopové prvky, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazma-

tem

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on trace elements composition in honey. In theoretical part

honey types are defined as well as their chemical and elementary composition of honey.

Furthermore analythical methods for determination of trace elements in honey are presented.

Microwave decomposition of honey and measurment of samples using ICP-MS are

described in practical part. Achieved results are evaluated and compared.
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ÚVOD

Med je, již několik tisíciletí, důležitou složkou potravy i léčivých výrobků. V současnosti je

hojně využíván v potravinářství, jako ochucující složka.

Prvkové složení medu je závislé na druhu medu, květový nebo medovicový, na rostlině, ze

které byl nektar či medovice odebírány, i na prostředí v okolí výskytu včelstva. Obsah těž-

kých kovů v medu nám může napovědět, zda se v okolí vyskytuje například průmyslová

výroba nebo silnice.

Cílem této práce je stanovení dvanácti stopových prvků v desíti vzorcích medu, které byly

odebrány ve městě, v prostředí zahrad a parku a z vesnice, z blízkosti lesa. Jedná se o medy

květové, řepkové a lipové, z let 2015 – 2018. Jedenáctý vzorek je med ze Slovenska, kde

přesná poloha vzniku ani druh medu nejsou známy. Tento vzorek mě zajímal z důvodu, že

za více než jeden rok zkrystalizoval pouze minimálně, ačkoli krystalizace je pro med přiro-

zená a je známkou jeho kvality.

Pro sledování těžkých kovů ve vzorcích byla v této práci použita metoda ICP-MS, hmot-

nostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED

Med se používá jako sladidlo potravina i lék od dávných dob. Svědčí o tom malby Aranských

jeskyní u Valencie ve Španělsku, jejichž stáří se odhaduje na 16 tisíc let. Na těchto kresbách

je znázorněna scéna vybírání medu divokým včelám. [1]

Za první včelaře jsou považováni Kréťané a Egypťané, med používali jako potravinu i pro

přípravu mastí a jiných léčebných prostředků. V hrobkách byly nalezeny nádoby s medem

vzduchotěsně uzavřené voskem. Med sloužil jako potrava zemřelým a jako obětní dar na

cestu do věčnosti. [1, 2]

Definici medu stanovuje Vyhláška č. 76/2013 Sb., kterou se stanoví požadavky pro přírodní

sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové

bonbony. Je to potravina přírodního sacharidového charakteru, složená převážně z glukózy,

fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených při sběru sladkých

šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu rostlin (medovice), nebo na živých

částech rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají, přetvářejí, kombinují se svými speci-

fickými látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat a zrát v plástech. [4]

1.1 Původ a vznik medu

Med slouží včelám jako zásobní potrava pro zimní období. Vyrábí ho tak, že sesbírají nektar,

medovici a jiné sladké šťávy, obsažené v rostlinných orgánech. Následně jsou tyto šťávy

obohaceny látkami z těl včel, pozměněny v trávicím ústrojí a takto vzniklá hmota je usklad-

něna v plástech, kde dozrává v med. [1, 9]

1.1.1 Nektar

Nektar je sekret žláznatých orgánů rostlin, tzv. nektarií, jejichž tvar a skladba jsou pro každý

druh rostliny typické. Také nektar je pro každý druh rostliny typický, jak obsahem cukru,

tak množstvím, které rostlina vyloučí. Sběrem nektaru včely i jiný hmyz napomáhají rostli-

nám v opylení. Nektarie jsou umístěny tak, aby se včely, jdoucí za nektarem dotkly prašníků

a byly poprášeny pylem, následně se dotknou blizny, čímž se na ni nalepí pylová zrna. [1, 5]

Nektar, který včely přinesou je náhodně ukládán do plástů, včely jej dále zpracovávají pře-

nášením z buňky do buňky. Opakovaným nasáváním a vyvrhováním včelami je nektar obo-

hacován o enzymy, zahušťován a v med dozrává přirozenou cestou za 3 ‒ 4 dny. Nektarové

medy jsou především květové. [1]
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1.1.2 Medovice

Medovice je druhým zdrojem medu. Na rozdíl od nektaru včela medovici získává druhotně,

medovice je produktem mšic a červců, což jsou cizopasníci na zelených rostlinách. Medovici

tvoří i některé houby, zejména paličkovice nachová, která tvoří medovici stejného složení

jako od mšic. Medovice obsahuje kromě cukrů i aminokyseliny, organické kyseliny, vita-

miny a minerální látky. Medovicové medy jsou zejména medy lesní. [1]

1.2 Chemické složení medu

Jak je uvedeno výše, chemické složení medu je určeno původem. Květové medy jsou nekta-

rové, lesní medy jsou medovicové a také mohou být medy smíšené, které jsou směsí medo-

vicových i nektarových medů.

Med je převážně směsí vody a cukru, obsahuje i další látky ‒ vitaminy, barviva, organické

kyseliny, dusíkaté látky, minerální látky.

1.2.1 Voda

Obsah vody v medu je jednou ze základních charakteristik jakosti medu, závisí na typu a

kvalitě medu. Zralý med obsahuje 15 – 19 % vody, v normě Český med je udáváno maxi-

málně 18 %. Vyšší obsah vody vyšší než 19 %, med ztrácí svou kvalitu a zejména v letních

měsících může dojít k jeho kvašení. [1, 6]

1.2.2 Sacharidy

Vzájemný poměr glukózy (hroznový cukr) fruktózy (ovocný cukr) rozhoduje o tuhosti nebo

tekutosti medu. Med květový obsahuje 70–80 % těchto cukrů, med lesní 50–65 %. Vyšší

obsah ovocného cukru způsobuje pomalejší krystalizaci medu.

Kromě těchto cukrů je v medu často obsažen disacharid sacharóza, u medovicových to může

být až 12 %. Obsaženy jsou i další disacharidy a trisacharidy.

Medy obsahují i dextriny, přechodné složky mezi výšemolekulárními cukry a monomoleku-

lárními cukry. V medovicových medech jsou obsaženy až ve 12 %, v nektarových vznikají

inverzí monosacharidů. Vyšší obsah dextrinů zpomaluje krystalizaci. [1, 6]
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1.2.3 Dusíkaté látky

Celkové množství dusíkatých látek v medu je 0,1 – 3,2 %, pouze malá část z nich jsou bíl-

koviny, většinou jde o aminokyseliny. Do medu se dostávají pylem nebo ze sekretu žláz,

který je přidáván do medu včelami. Z aminokyselin je převážně zastoupen prolin. [1, 2]

1.2.4 Organické látky

V medu jsou obsaženy kyseliny jablečná, vinná a citrónová. Do medu se dostávají z nektaru,

ze slinné žlázy včely nebo enzymatickou činností z hroznového cukru. Přítomnost těchto

kyselin dodává medu vůni a příchuť.

1.2.5 Vitaminy, aromatické látky

Vitaminy se do medu dostávají z pylu, přínosem do úlu, nebo z mateří kašičky, při zahušťo-

vání medu včelami. Chybí všechny vitaminy rozpustné v tucích, nejčastěji med obsahuje

vitaminy B1, B2 a C. Množství vitaminů v medu je celkem zanedbatelné. [1, 5]

Podstatnou část chuti a vůně medu tvoří silice a pryskyřičnaté látky. Tyto látky se do medu

dostávají nektarem a můžeme dle nich rozeznat jednotlivé druhy květového medu. V medu

se vyskytují v nepatrném množství. [1, 2]

1.2.6 Minerální látky

Minerální látky jsou v medu obsaženy ve velmi malém množství ve formě solí – draselné,

vápenaté, hořečnaté, sodné. Stopové prvky – železo, měď, mangan, kobalt, zinek, jód aj.

mají velký význam pro zdraví člověka, v medu se vyskytují v uceleném souboru a vázané

na organické látky, organismus je pak může dobře využít. Minerální látky se vyskytují ve


[…]


vzorky splňují, maximální stanovená koncentrace je 2,645 ng·g-1, nejnižší koncentrace kad-

mia jsou opět u řepkových medů, 0,583 a 0,591 ng·g-1.

Obr. 13: Naměřené koncentrace izotopu kadmia ve vzorcích medu

Thallium také nebylo ve studii Madejczyk a Baralkiewicz, 2008, stanovováno. Stanovené

koncentrace u mých vzorků nejsou nijak vysoké, je však opět patrná odlišnost mezi řepko-

vými a ostatními medy, tentokrát je však koncentrace thallia u řepkových medů o téměř

polovinu vyšší. Tento vyšší výskyt může být způsoben tím, že včely získávají nektar pro
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řepkový med z řepky, která je ošetřena pesticidy obsahujícími thallium. Ostatní analyzované

medy jsou květové z květů zahradních a okrasných rostlin a květů stromů, lipové medy pak

z květů lípy, tedy nejsou ošetřovány postřiky.

Obr. 14: Naměřené koncentrace izotopu thallia ve vzorcích medu

Olovo, těžký a toxický kov, nebylo detekováno, tedy analyzované vzorky splňují limity

WHO a FAO, které jsou pro olovo 25 ng·g-1.

Platina byla detekována pouze ve dvou vzorcích, tyto koncentrace jsou si podobné, jedná

se o 0,211 ng·g-1 u medu slovenského a 0,213 ng·g-1 u medu květového z roku 2016. Sta-

novené koncentrace platiny tedy nejsou nijak velké. U slovenského vzorku bude koncen-

trace platiny pravděpodobně způsobena kontaminací z autokatalyzátorů, i když to vzhle-

dem k neznámému původu vzorku nemůžu s jistotou tvrdit. U květového medu z areálu

psychiatrické léčebny z roku 2016 může být kontaminace platinou oproti ostatním rokům

způsobena vysokým pohybem těžké techniky při rekonstrukci jednoho z pavilonů PNKM.

Studie Madejczyk a Baralkiewicz, 2008, platinu nezmiňuje.
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Obr. 15: Naměřené koncentrace izotopu mědi ve vzorcích medu
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení dvanácti stopových iontů v jedenácti vzorcích

medu pomocí instrumentální analytické metody hmotnostní spektrometrie s indukčně váza-

ným plazmatem. Do analýzy byly zahrnuty těžké kovy a hliník. Hliník z toho důvodu, že je

lehkým kovem často používaným v ochranných postřicích.

Sledováno bylo pět vzorků medu z roku 2018, pocházející ze čtyř různých míst, dále pak po

dvou vzorcích pro každý rok z let 2015 - 2017 ze stejného místa.

U vzorků byla nejprve provedena optimalizace minerálním rozkladem v mikrovlnném labo-

ratorním systému MLS 1200 mega, poté probíhalo měření těchto vzorků na hmotnostním

spektrometru s ICP – Thermo Scientific iCAP Q ICP-MS.

Ze získaných výsledků můžeme vyhodnotit, že řepkové medy kumulují až mnohonásobně

méně analyzovaných těžkých kovů, mimo thalium, než ostatní analyzované druhy medu.

Thallium je více kumulováno pravděpodobně díky ošetření řepky pesticidy, které probíhá

převážně postřiky. Naopak nižší koncentrace těžkých kovů v řepkových medech můžou být

způsobeny tím, že rostlinka řepky kvete pouze 1 – 2 dny, tedy těžké kovy se nestihnou aku-

mulovat v nektaru a květech. Nektar pro ostatní medy je získáván po delší dobu a z déle

kvetoucích rostlin, které však nejsou ošetřovány postřiky. Řepkový med tedy není nijak ne-

bezpečný, některé postřiky však mohou být nebezpečné pro včelstvo samotné.

Platina byla detekována pouze u dvou vzorků, obě koncentrace byly nízké a pravděpodobně

způsobené katalyzátory z dopravních prostředků.

Analýzou slovenského vzorku bylo zjištěno, že koncentrace analyzovaných kovů jsou po-

dobné koncentracím z květových a lipových vzorků. Pokud by byl tento med nějak naře-

děn, musely by být všechny původní koncentrace kovů vyšší, což se jeví jako nepravděpo-

dobné. Barva medu byla světle žlutá, krystalizoval velmi málo, zachovával si tekutost, což

by odpovídalo medu akátovému.

Na obsah kovů ve zkoumaných vzorcích nemá vliv počasí, meziročně nebyl takový rozdíl

ve srážkách či teplotách, aby se tento vliv dal spolehlivě posoudit. Nepotvrdila se hypotéza,

že na obsah kovových iontů v medu má vliv, zda med vznikal ve městě Kroměříž či na ves-

nici, nicméně polohy úlů v Kroměříži nejsou u vysoce frekventovaných silnic či dálnice ani

v místě průmyslu, avšak výskyt těchto faktorů je zde určitě vyšší, než na vesnici. Na obsah
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kovů v medu nemá, v tomto případě, vliv ani geologické podloží, v Kroměříži jde o podloží

hnědozem a černozem a na Chvalčově jde o luvizemě.

Ze získaných výsledků hodnotím, že všechny analyzované medy nejsou toxické, splňují li-

mity od WHO a FAO a jsou tedy naprosto bezpečnými produkty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS Atomová absorpční spektrometrie.

AES Atomová emisní spektrometrie.

FAO Food and Agricultural Organisation.

GC Plynová chromatografie.

ICP-MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

IR Infračervená spektroskopie.

ND Nebylo detekováno.

PE polyethylen.

PNKM Psychiatrická nemocnice v Kroměříži.

ppb Parts per bilion.

WHO World Health Organisation.
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