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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Barbora Vachová

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Šenkárová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Stopové prvky v medu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Systém Theses.cz našel
maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 0 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Studentka ke své práci přistupovala se zájmem a zodpovědně, na své práci pracovala již v rámci
letní stáže. Studentka pracovala velmi intenzivně na experimentální části své práce. Velice oceňuji
samostatnou orientaci studentky při práci v analytické a instrumentální laboratoři na svém tématu.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce